
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

              n.464                                   del 31.05.2019 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e la società IQVIA Solutions Italy S.r.l.. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

                                                                          F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che il ricavo autorizzato viene 

incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto 401030101  ricavi  

 

 

                                                      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 Dott. Rosario MAGRO 

 Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo  F.to  Il Direttore Sanitario 

 Dott. Natale LO CASTRO    Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

  

 



 2 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 
Premesso che con deliberazione n. 230 del 25.06.08 per le motivazioni nella stessa enunciate, veniva 

autorizzata la convenzione stipulata con l’ IMS Health s.r.l. per la durata di tre anni, per la fornitura di 

dati sui consumi di farmaci erogati dal Servizio di Farmacia Centralizzata alle strutture cliniche 

aziendali, mediante trasmissione dei relativi dati tramite prelievo mensile automatico degli stessi, come 

risulta dall’art. 1 della citata convenzione; 

 

Lette rispettivamente le deliberazioni del Direttore Generale n. 453 del 28.11.2012 e n. 89 del 

22.02.2016 con le quali si provvedeva al rinnovo della citata convenzione per ulteriori tre anni; 

  

Vista la nota del 28.03.19, assunta agli atti dell’Azienda con prot. n. 6793 del 03/04/2019,  con la quale 

la società IQVIA Solutions Italy S.r.l. (ex IMS Health s.r.l.), C.F. e Partita IVA 00868270158, con sede 

in via Fabio Filzi, n. 29, Milano CAP 20124 ha chiesto il rinnovo della convenzione in argomento, 

sottoponendo la nuova bozza per le attività di rilevazione dei dati di consumo dei farmaci ospedalieri di 

che trattasi, allegata alla presente per formarne parte integrante; 

 

Considerato, da quanto si evince all’art. 3 della citata Convenzione, che la suddetta Società ha previsto, 

tra l’altro, un contributo di € 20.000.000,00 oltre IVA, da versare all’Azienda, in un’unica soluzione, 

alla data di approvazione della stessa; 

 

Preso atto che tutti gli oneri economici saranno a carico della società IQVIA Solutions Italy S.r.l., ivi 

compresi quelli previsti all’art.3 della convenzione, e che i dati acquisiti saranno trattati, così come 

stabilito all’art. 5 della stessa Convenzione, secondo quanto dettato dal Codice in materia di protezione 

dei dati personali, nel pieno rispetto della vigente normativa di riferimento; 

 

Preso atto che la Direzione Sanitaria ed il Direttore dell’ U.O.C. Farmacia Centralizzata, all’uopo 

interpellati, hanno espresso parere favorevole alla stipula della convenzione in argomento; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare e sottoscrivere la suddetta convenzione, per la fornitura di dati sui 

consumi di farmaci erogati dall’U.O.C. Farmacia Centralizzata dell’A.O.U., per la durata di anni 3 (tre), 

con decorrenza dalla data della stipula e con sanatoria dal 22.02.2019; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 
 

Propone 
 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

  

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, che allegata alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale, tra l’A.O.U. Federico II e la società IQVIA Solutions Italy  S.r.l. (ex IMS Health s.r.l.)., 

C.F. e Partita IVA 00868270158, con sede in via Fabio Filzi, n. 29, Milano CAP 20124, per la fornitura 

di dati sui consumi di farmaci erogati dall’U.O.C. Farmacia Centralizzata dell’A.O.U., per un periodo 

di anni 3 (tre), decorrenti dalla data della sottoscrizione della presente, con sanatoria dal 22.02.2019; 

 



 3 

Dare atto che tutti gli oneri economici di cui alla presente convenzione, ivi compresi quelli previsti 

all’art.3 della convenzione, saranno a carico della Società IQVIA S.r.l. ed i dati acquisiti saranno trattati 

ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali, nel pieno rispetto della vigente normativa 

di riferimento; 

 

Autorizzare l’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria ad incamerare l’importo complessivo di 

€ 20.000,00 oltre IVA quale contributo offerto dalla società IQVIA Solutions Italy  S.r.l., da versare 

all’Azienda, in un’unica soluzione, alla data di approvazione della stessa. 

 
F.to Il Responsabile del Procedimento 

  Dott.ssa Lorella SCARPA 

 

 

          F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 
 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

D E L I B E R A 
 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

 
 

F.to IL Direttore Generale 

    Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 



 4 

 

Data consegna 20.05.2019 

   

 ______________ 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09, 

 

il ____________ 

 

   F.to Il Funzionario 

 Giacomo IAZZETTA 

 

E’ divenuta esecutiva il 31.05.2019 

 

   F.to Il Funzionario 

   Giacomo IAZZETTA 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to  Il Funzionario 

     Giacomo IAZZETTA 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 F.to  Il Funzionario 

      Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SL/Del rinn conv IQVIA 2019 


